cedatur; alii contrariam sententiam morditus propugnant. Media via tutissimus ire mihi videor. Certa nimurum regula Corpus Delicti ad exemplum indiciorum, quae ad specialem inquisitionem sufficient, definiri non posse arbitror. Reim omnem de Corpore Delicti ex diuersa conditione et qualitate delicti aestimandam esse, persuasum mihi est. *Corpus Delicti absoluitur cognitione facti, quod in criminis ponitur, una cum suis circumstantiis, quae naturali et inseparabili nexu, cum facto cohaerent, ut probabiliter cognito delicto, in delinquentem speciatim inquiratur, et utroque perfecte cognito poena promerita statuatur.* Circumstantiae facti, maxime produnt veritatem delicti. Qualitates personae et facti, coniunctim nosse, plurimum iuuat in delinquente cognoscendo. Quod verum est factum, habet suas circumstantias, quae vel interdum vel ut plurimum, vel nunquam non adesse solent. Si verus est autor facti, qualitates personae ita comparatae esse debent, ut cum facto ipso eiusdemque circumstantiis stare queant. Qualitates facti et personae facientis, continuo nexu perfecte vnitae cohaereant, necesse est. Corpus delicti, et indicia, quae contra delinquentem adsunt, in cognoscendo utroque, aequo minus, ac a facto faciens separari possunt. Inde fit, ut indicia cum Corpore Delicti saepius male confundantur. Facientem existere oportet ante factum, sed factum prius cognitum esse debet, quam de faciente certitudo haberri potest. h) Inde patet necessitas indagandi in Corpus delicti, ante specialem inquisitionem solennem. Haec vero necessitas non

et quatenus certitudo Corporis Delicti in Processu Criminali necessaria sit.

h) Ita sentit QUINTILIANVS Inst. Orator. Lib.VII. Cap.2. Cum vero, inquit, de reo et de facto

quaeritur, naturalis ordo est, ut prius factum esse accusator probet, deinde a reo factum. Si tamen plures in personam probatores habuerit, conuertet hunc ordinem. Defensor autem prius negabit

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 45

non est absoluta, neque ita concipienda, quasi iudex prius de auctore delicti non cogitare debeat, quam perfecte habeat cognitum delictum: sed quod naturaliter euenit, iudici indaganti factum cum suis circumstantiis sese offerunt indicia, quae pariter auctorem facti produnt, in quem aequa ac in factum inquirendum est. Probabiliter cognito facto illico, eiusdemque auctore, demum procedendum est ad specialem inquisitionem solennem, i) quae, in utrumque apertius et exactius

gabit esse factum, quia si in hac parte vicerit, reliqua non necesse habet dicere. Vito supereft, vt tueri se possit. Illic quoque, ubi de facto tantum controversia est; quod si probetur, non possit de auctore dubitari: similiter argumenta et ex persona et ex re ducuntur, sed in unam facti quaestionem.